Persone de bono intellecto, non zà de condition troppo et certamente monstrano haver bon intellecto, tamen la più parte dicono non si arecordar quel hanno visto, né quel hanno fatto quando erano in quello furore, et alcuni me hanno dito havevano gran contento et apiacer, et alcuni altri me hanno dito haver habuto non sa che, salvo uno gran affanno. Tamen non restano sempre de dir parole sante et de Dio et de sua volontà; si fanno croce, tuono aqua santa, dicono oration, basano croce et santi, et come menzonano el nome de Jesù se inchinano; cossa stupenda né cussì da intender de facili. Ne sono raxon da uno et l'altro canto, overo sia furor bono overo cattivo. Deus sit. Io per me non lo voglio determinar; ho visto el prete li: non ha voluto parlar; tamen tutti dicono Dio li fa far quel fano; quando sono in quel rapto non atendono ad alcuno salvo parlano in modo di rapto et dicono: Vedi el dracone, el diavolo, et parlano con lui et li sputa et dicono: Vedi l'anima del tale e tale, e pur vedono tutto l'inferno et dicono assai particolarità de esso. Poi pareno veder el paradiso, santi, la Verzene et Idio, li anzoli, con assai bone et perfete parole, e tutte parole de documento; et dicono che la christianità è molto per patir per li gran peccati et per non esser in bona fede; el Papa non ha fede ne la christianità, et che tutta die andar sotto sopra. Se uno me scrivesse tal cossa dubitaria a crederlo; ma in assai bona parte ho visto et certificatomi, et è vero.

Il Miani non scriverebbe mai il falso perché un uomo dabbenne non lo farebbe, un padre non deve scrivere il falso al proprio figliolo; se non fosse vero sarebbe un pazzo, anche per il fatto che le presenze ai fenomeni sono state più di 500 e ogni giorno accorrono infiniti forestieri; ha parlato con il Vicario del vescovo, con il podestà, con il predicatore, con tante e tante persone e tutte hanno confermato.

Né io non scriverea de mia mano el falso per assai respecti: prima uno homo da bene non lo faria; poi el padre non da scriver el falso al proprio fiol; poise mostrerai questa ad altri. Se non fosse vero tutte queste cosse, me faria tratar da pazo; ma sono tutte vere, et non è cosa scosa né fata una volta sola soto una scala, ma ogni zorno più de uno mexe de longo et ancora continuano et in presentia de uno popolo; che sempre è stato presente 500 persone, tutta la terra et infiniti forestieri che ogni zorno concorseno, et ho parlato con tanti, che s'io non lo credesse saria pazo publico, et chi non lo crede vegni qui perché se certificherano. Io ho voluto parlar con el podestà del loco, con el vicario del vescovo, con quel predicator, e tanti e tanti quali tutti confermano quanto è soprascritto, ma molte cose de più che non si pol scriver per non esser tedioso; et a la mia venuta intenderai. Unum est, per sta cossa tutta questa Romagna è sottosopra et le persone zè smarite de tanta cosa.